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KẾ HOẠCH 

Phát động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường” giai 

đoạn 2024 – 2025 của Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm 

 

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh 

Tiền Giang về việc phát động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ 

môi trường” giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; 

Thực hiện Thực hiện Công văn số 1991/SYT-VP ngày 20/5/2024 của Sở Y 

tế Tiền Giang về việc triển khai Công văn số 2127/STNMT-QLMT ngày 

15/5/2024 của Sở Tài nguyên và môi trường về việc triển khai kế hoạch phát 

động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường” và Kế hoạch 

số 154/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh Tiền Giang về việc phát 

động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường” giai đoạn 2024 

– 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. 

Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm – trực thuộc Sở Y tế 

(Trung tâm) xây dựng kế hoạch phát động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung 

tay bảo vệ môi trường” giai đoạn 2024 – 2025 của Trung tâm Kiểm nghiệm 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự 

phối hợp của công đoàn, đoàn thanh niên về công tác bảo vệ môi trường; chủ 

động giám sát, kiểm soát công tác quản lý môi trường, ngăn ngừa và hạn chế tối 

đa mức độ gia tăng ô nhiễm. Phát huy sức mạnh tổng hợp, đẩy mạnh thực hiện 

các giải pháp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức và hành động bảo vệ môi trường của hệ thống chính trị, các 

tập thể, viên chức, người lao động thuộc Trung tâm. 

- Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân, có thành tích xuất sắc trong 

công tác bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu: 

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thường xuyên kiểm tra thực tế công 

tác bảo vệ môi trường tại Trung tâm để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

theo quy định các hành vi vi phạm; lãnh đạo, triển khai thực hiện công tác bảo 

vệ môi trường là nhiệm vụ thường xuyên, đánh giá thực hiện nhiệm vụ chính trị 

hàng năm phải có lãnh đạo công tác bảo vệ môi trường và đưa nội dung lãnh đạo 
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công tác bảo vệ môi trường vào đánh giá nhiệm vụ của tập thể, viên chức, người 

lao động cuối năm. 

- Tuyên truyền các mô hình về bảo vệ môi trường đến toàn thể viên chức, 

người lao động đặc biệt là đối với các hộ gia đình và cộng đồng dân cư ở các xã 

nông thôn mới để góp phần thúc đẩy cải thiện môi trường và sớm đạt các tiêu 

chí môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

- Phong trào thi đua được triển khai sâu, rộng đến toàn thể viên chức và 

người lao động Trung tâm, với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực. Kịp 

thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh 

nghiệm hay; các mô hình, cách làm sáng tạo trong công tác bảo vệ môi trường. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Nội dung thi đua: 02 nội dung, gồm: 

a) Thi đua thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025 

Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nội vụ 

đến năm 2025 

b) Thi đua thực hiện các nội dung cuộc vận động "Toàn dân chung tay bảo 

vệ môi trường" theo Đề án số 01/ĐA-MTTQ-BTT ngày 03/01/2024 của Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, cụ thể: 

Mỗi hộ gia đình cam kết không vứt rác bừa bãi, thực hiện giữ gìn vệ sinh 

môi trường ở cộng đồng dân cư; thực hiện thu gom, phân loại, xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt tại nguồn theo Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 

của UBND tỉnh; 

Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại 

địa phương; trồng và chăm sóc cây xanh, hoa kiểng khu vực công cộng, tại hộ 

gia đình, góp phần giảm ô nhiễm môi trường và tạo cảnh quan môi trường; xây 

dựng các mô hình công nhà, sân vườn, đường làng ngõ xóm, khu phố sáng - 

xanh - sạch - đẹp; 

Thu gom và xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, xử lý chất 

thải chăn nuôi đúng quy định; 

Tham gia dọn cỏ, trục vớt lục bình, giữ gìn dòng kênh thông thoáng; 

Chuồng trại chăn nuôi hộ gia đình phải đảm bảo vệ sinh môi trường, không 

gây ô nhiễm tiếng ồn, phát tán mùi hôi; chất thải từ hoạt động chăn nuôi phải 

được thu gom, xử lý theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và quy 

định khác của pháp luật có liên quan; 

Xây dựng cảnh quan cơ quan, đơn vị sáng - xanh - sạch - đẹp; 

2. Đối tượng thi đua 

Toàn thể viên chức, người lao động của Trung tâm 

3. Hình thức thi đua 
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Tham gia các hội thi, văn nghệ, hội thao, chiến dịch truyền thông nhân dịp 

Tết trồng cây, Ngày nước thế giới, Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm 

cho thế giới sạch hơn gắn với Tháng Thanh niên, Chiến dịch tình nguyện hè, 

Ngày thứ Bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh... do cấp trên phát động, tích 

cực hưởng ứng công tác bảo vệ môi trường. 

Phát động công đoàn, đoàn thanh niên xây dựng cơ quan, đơn vị sáng - 

xanh - sạch - đẹp; xây dựng và nhân rộng mô hình, công trình, phần việc thanh 

niên bảo vệ môi trường; vận động đoàn viên, thanh niên hạn chế sử dụng túi 

nilon, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt; thành lập đội thanh niên xung kích 

tình nguyện sẵn sàng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; tham gia tổng 

vệ sinh môi trường dọc ngõ xóm, nạo vét kênh mương, thu gom rác thải tại các 

bãi rác tự phát, làm đường giao thông nông thôn; tham gia các ngày hội "Vì 

tương lai xanh" đòi rác thải, lấy cây xanh và các vật dụng hữu ích do các cấp 

phát động. Kêu gọi bảo vệ môi trường, tái chế vật liệu đã qua sử dụng đến đoàn 

viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân; hưởng ứng thực hiện khôi thông 

dòng chảy, trồng và chăm sóc cây xanh, thực hiện các công trình xanh - sạch - 

đẹp tại Trung tâm. 

Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ, Chi đoàn tiếp tục 

đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường, vận động đoàn 

viên, thanh niên và nhân dân tham gia các chương trình phát triển kinh tế gắn 

với bảo vệ môi trường; thực hiện tiết kiệm điện, nước, trồng nhiều cây xanh, thu 

gom các loại rác, góp phần giữ gìn cảnh quan, bảo vệ môi trường. 

4. Thời gian thi đua: Từ tháng 01/2024 đến hết năm 2025. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng 

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. 

2. Đối tượng khen thưởng 

a) Đối với tập thể 

Theo quy định của Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 08/5/2024 của 

UBND tỉnh Tiền Giang về việc phát động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung 

tay bảo vệ môi trường” giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. 

b) Đối với cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động; người dân trên 

địa bàn tỉnh Tiền Giang. 

3. Tiêu chuẩn khen thưởng 

Theo hướng dẫn tiêu chuẩn quy định 

Lưu ý: Không xét thi đua cho các trường hợp sau (tập thể và cá nhân): 

Có phần ảnh, khiếu nại của Nhân dân về xảy ra tình trạng ô nhiễm môi 

trường tại cơ quan, đơn vị, địa phương (nội dung phản ánh dựng sự thật). 

Có 01 nội dung tiêu chuẩn thi đua trong bảng điểm bị chấm 00 điểm. 
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4. Khen thưởng tại Hội nghị tổng kết 

Theo quy định của Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 08/5/2024 của 

UBND tỉnh Tiền Giang về việc phát động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung 

tay bảo vệ môi trường” giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. 

5. Hồ sơ, thủ tục đề nghị khen thưởng 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng. 

- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

6. Thời gian tổng kết, báo cáo, xét khen thưởng 

a) Thời gian tổng kết 

Cấp huyện: Tổ chức Hội nghị tổng kết trong tháng 01/2026. 

Cấp tỉnh: Tổ chức Hội nghị tổng kế thực hiện chuyên đề thi đua trong 

tháng 02/2026. 

b) Thời gian báo cáo, xét khen thưởng 

Trước 20/11/2025: để trình Sở Y tế. 

7. Cụm trưởng, Cụm phó Cụm thi đua các huyện, thành, thị cộng điểm 

thưởng chuyên đề thi đua này vào tổng điểm các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 

năm 2025 của Cụm thi đua cấp huyện và cấp xã nếu được tặng Bằng khen 

của Chủ tịch UBND tỉnh sẽ được cộng 03 điểm thưởng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng hành chính - tổng hợp xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề thi 

đua này.Theo dõi, đôn đốc các phòng, cá nhân viên chức thực hiện công tác bảo 

vệ môi trường. Tổng hợp báo cáo theo qui định. 

 - Phòng Kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm phối hợp triển khai công tác 

bảo vệ môi trường tại phòng, đảm bảo thực hiện tốt chuyên đề thi đua này. 

Trên đây là Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua "Toàn dân chung tay 

bảo vệ môi trường" giai đoạn (2024 - 2025) của Trung tâm, trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc viên chức liên hệ phòng Hành chính tổng hợp 

trình lãnh đạo xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:      
- Ban Giám đốc Trung tâm; 

- 2 phòng thuộc Trung tâm; 

- Lưu: VT, HC-TH. 

 GIÁM ĐỐC 
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